Cuarta conclusión. Si desde el principio, cuando ocurrió la promesa de matrimonio y el adulterio, uno de los dos ignoró que el adúltero había tenido su propio cónyuge y, después que lo supo, cometió de nuevo adulterio, aunque no hayan intervenido de nuevo las palabras, hay impedimento y no podrá, después de la muerte del cónyuge legítimo, ser unido a él.

¹ SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) verbum matrimonium 8. q. 9.

² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Probatur ex 2. conclusione.⁸ Quia quando quis cum fide adulteratur, vtroque sciente, est tale impedimentum, sed ita est, quando postquam cognouit habere legitimum coniugem, adulteratur. Quia⁹ ibi est adulterium, et concurrunt verba, vel promissio praecedens, in virtute cuius semper iunguntur, ergo semper erit impedimentum. Hanc conclusionem attende, propter illa quae statim dicturi sumus. Et est sententia Archiepiscopi.¹⁰

5. conclusio.¹¹ Si solum sit fides de matrimonio, et non interueniat adulterium, nullum oritur impedimentum. Probatur. In titulo allegato, c. Si quis, vbi est espressum, quod si quis viuente propria vxore promisit alteri quod ducturus esset eam, non tamen cognouit eam: post mortem propriae vxoris poterit eam ducere.

6. conclusio.¹² Ad hoc quod tale impedimentum incurratur, non sufficit promissio seu fides de matrimonio contrahendo post mortem vxoris, simul et copula carnalis, sed requiritur quod talis adulter vere habeat legitimam vxorem. Vel si ipse solutus promisit habenti virum, quod ipsa habeat legitimum virum. Nam si non est vir legitimus, vel vxor legitima, non incurritur impedimentum. In c. Significauit nobis, eodem titulo.¹³ Et ratio est. Quia non interuenit adulterium, cum non fuerit verum matrimonium.

7. conclusio.¹⁴ Si promissio praecedat, siue sequatur, dummodo sit promissio, simul et adulterium, dato vnum istorum aliud praecedat, siue sequatur, oritur hoc impedimentum. Quia iura dicunt impedimentum incurri, quando interuenit adulterium cum fide, et iuramento de promissione. Nec tamen aliquid disponunt quod sequatur, vel illud praecedat. Ergo sequitur quod siue primo commissum sit adulterium, et post sequatur promissio: etiam si post promissionem non amplius iungantur, erit impedimentum. Dominus Archiepiscopus Florentinus in loco citato. Et Caietanus. Et Palude in 4.¹⁵

8. conclusio.¹⁶ Si quis vere vxoratus habens propriam vxorem, secundam duxerit, ipsa ignorante: postquam ipsa sciuerit, si mortua fuerit propria vxor, potest (si velit) cum adultero contrahere, et ipsa volente, compellitur stare matrimonialiter. In c. Venlens, eodem titulo. Hoc quidem optime factum est in poenam fraudis: quia fraus, et dolus nulli debent patrocinari.